
DIÁRIO OFICIAL n. 9.91431 DE MAIO DE 2019PÁGINA 77 

PORTARIA AGEPEN “P” Nº. 461, de 30 de maio de 2019.

  O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais, com fundamento no caput do artigo 256, da Lei Estadual nº. 
1.102, de 10 de outubro de 1990, 

RESOLVE:

 DESTITUIR, a comissão sindicante instaurada pela PORTARIA AGEPEN “P” Nº 
204, de 19 de dezembro de 2017, publicada em 20 de dezembro de 2017, DOE nº 9.557, 
pág. 50; e DESIGNAR as servidoras, Cinthia Danielle do Nascimento Silva, matrícula nº 
129267022, ocupante do cargo de Agente Penitenciário Estadual da área de Segurança e 
Custódia; e Ana Paula Fernandes Strang, matrícula nº 40531022, ocupante do cargo de 
Agente Penitenciário Estadual da área de Administração e Finanças, para constituírem a 
comissão sindicante e, sob a presidência da primeira, no prazo de 30 dias, a contar de 
04 de junho de 2019, apurar os fatos mencionados no processo nº 31/601.798/2017, 
bem como as demais infrações conexas que emergirem no decorrer da apuração, e 
apresentar o respectivo relatório.
Campo Grande, MS, 30 de maio de 2019.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente

Mat. 18128021

PORTARIA AGEPEN “P” Nº. 462, de 30 de maio de 2019.

  O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais, com fundamento no caput do artigo 256, da Lei Estadual nº. 
1.102, de 10 de outubro de 1990, 

RESOLVE:

 DESTITUIR, a comissão sindicante designada pela PORTARIA AGEPEN “P” Nº 
065, de 9 de agosto de 2017, publicada na página 27, em 10 de agosto de 2017, DOE 
n° 9.470; e DESIGNAR os servidores, Jader Roberto de Freitas, matrícula nº 62063022, 
ocupante do cargo de Procurador de Entidades Públicas e Flavia Lemes de Paula Nogueira, 
matrícula nº 99682022, ocupante do cargo de agente penitenciária estadual da área de 
Administração e Finanças, para constituírem a comissão sindicante e, sob a presidência 
do primeiro, no prazo de 30 dias a contar de 05 de maio de 2019, apurar os fatos 
mencionados no processo n. 31/601.049/2017, bem como as demais infrações conexas 
que emergirem no decorrer da apuração, e apresentar o respectivo relatório.
Campo Grande, MS, 30 de maio de 2019.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente

Mat. 18128021

PORTARIA AGEPEN “P” Nº. 463, de 30 de maio de 2019.

  O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais, com fundamento no caput do artigo 256, da Lei Estadual nº. 
1.102, de 10 de outubro de 1990, 

RESOLVE:

 DESTITUIR, a comissão sindicante designada pela PORTARIA AGEPEN “P” Nº 
439, de 14 de outubro de 2015, publicada na página 28, em 21 de outubro de 2015, 
DOE n° 9.029; e DESIGNAR os servidores, Maria Cristina Alves Machado, matrícula nº 
53724022, ocupante do cargo de Procuradora de Entidades Públicas e Ricardo Prandini 
Pereira, matrícula nº 79234021, ocupante do cargo de agente penitenciário estadual 
da área de Segurança e Custódia, para constituírem a comissão sindicante e, sob a 
presidência da primeira, no prazo de 30 dias a contar de 06 de maio de 2019, apurar os 
fatos mencionados no processo nº  31/601.111/2015, bem como as demais infrações 
conexas que emergirem no decorrer da apuração, e apresentar o respectivo relatório.
Campo Grande, MS, 30 de maio de 2019.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente

Mat. 18128021

PORTARIA AGEPEN “P” Nº. 464, de 30 de maio de 2019.

  O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais, com fundamento no caput do artigo 256, da Lei Estadual nº. 
1.102, de 10 de outubro de 1990, 

RESOLVE:

 DESTITUIR a comissão sindicante instaurada pela PORTARIA AGEPEN “P” Nº 
365, de 21 de julho de 2016, publicada na página 33, em 26 de julho de 2016, DOE 
n° 9.213; e DESIGNAR os servidores, Maria Cristina Alves Machado, matrícula nº 
53724022, ocupante do cargo de Procuradora de Entidades Públicas e JADER ROBERTO 
DE FREITAS, matrícula nº 62063022, ocupante do cargo de Procurador de Entidades 
Públicas, para constituírem a comissão sindicante e, sob a presidência da primeira, no 
prazo de 30 dias a contar de 06 de maio de 2019, apurar os fatos mencionados no 
processo n.  31/601.729/2016, bem como as demais infrações conexas que emergirem 
no decorrer da apuração, e apresentar o respectivo relatório.
Campo Grande, MS, 30 de maio de 2019.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente

Mat. 18128021

PORTARIA AGEPEN “P” Nº. 465, de 30 de maio de 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

TORNAR SEM EFEITO  a Portaria  AGEPEN”P” Nº. 434, de 24 de julho de 2009, 
publicada no Diário Oficial nº. 7.511, de 30 de julho de 2009, página 34, no qual concedeu 
averbação de Tempo de Serviço, em favor do servidor GERMANO RODRIGUES RAMOS, 
prontuário nº. 104266021, Agente Penitenciário Estadual da área de Administração e 
Finanças, do Quadro Permanente do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado na Agência 

Estadual de Administração do Sistema Penitenciário, em exercício no Estabelecimento 
Penal “Jair Ferreira de Carvalho” de Campo Grande/MS. Processo nº. 31/600452/2009

Campo Grande - MS, 30 de maio de 2019.
 

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente

                                                   Mat. 18128021
                                             

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGEPEN

Na Portaria “P” AGEPEN/Nº. 91, de 13 de fevereiro de 2019, publicada no Diário Oficial 
nº 9.844, de 15 de fevereiro de 2019, pagina 47, que publicou afastamento de Licença 
para Tratamento de Saúde do servidor ANTÔNIO VIEIRA ALVES – prontuário nº. 
9149021, Agente Penitenciário Estadual da área de Administração e Finanças, sendo 
feita a seguinte apostila:
Onde Constou: 
Prontuário Protocolo Nome Função Dias Período In/

Pr
Concessão

9149021 31/650116/19 Antônio Vieira 
Alves

A.Penit 60 04/12/19 
a 
04/04/19

In. Campo 
Grande

Passe a Constar: 
Prontuário Protocolo Nome Função Dias Período I n /

Pr
Concessão

9149021 31/650116/19 A n t ô n i o 
Vieira Alves

A.Penit 60 04/02/19 
a 
04/04/19

In. C a m p o 
Grande

Campo Grande - MS, 29 de maio de 2019.

PEDRO CARRILHO DE ARANTES
Diretor-Presidente,em Substituição Legal

AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 807, DE 30 DE MAIO DE 2019.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, ao servidor AILTON VORGES DE SOUZA, matrícula n. 
19039021, ocupante do cargo de Técnico de Serviços Operacionais, função, Motorista 
de veículos Pesados, classe, G, nível VIII, código 90248, pertencente ao Quadro 
Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado na Agência Estadual 
de Gestão e Empreendimentos, com fulcro no art.73, incisos I, II e III, combinado 
com art. 78, parágrafo único da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 
57/100076/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 30 DE MAIO DE 2019.

                        JORGE OLIVEIRA MARTINS
              Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 808, DE 30 DE MAIO DE 2019.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, à servidora MARIA ROSA DE ALMEIDA, matrícula n. 
13812021, Categoria Funcional, Assistente de Atividades de Trânsito, cargo, Assistente 
de Atividades de Trânsito,  classe, H, código 70069, pertencente ao Quadro Permanente 
de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada no Departamento Estadual de 
Trânsito, com fulcro no art.73, incisos I, II e III, combinado com art. 78, parágrafo único 
da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 31/701839/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 30 DE MAIO DE 2019.

                        JORGE OLIVEIRA MARTINS
               Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 809, DE 30 DE MAIO DE 2019.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, à servidora ELZA FERREIRA BEZERRA, matrícula n. 
61554023, ocupante do cargo de Assistente de Serviços de Saúde I, função, Técnico de 
Laboratório, classe, G, código 50032, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do 
Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado de saúde, com fulcro no 
art.73, incisos I, II e III, combinado com art. 78, parágrafo único da Lei n. 3.150 de 22 
de dezembro de 2005 (Processo n. 27/000768/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 30 DE MAIO DE 2019.

                        JORGE OLIVEIRA MARTINS
                Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 810, DE 30 DE MAIO DE 2019.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, à servidora RITA MARCIA FERREIRA GONÇALVES, 
matrícula n. 64672021, ocupante do cargo de técnico de Serviços de Engenharia, função, 



DIÁRIO OFICIAL n. 9.91431 DE MAIO DE 2019PÁGINA 78 

Técnico de Apoio Operacional, classe, F, nível VII, código 70318, pertencente ao Quadro 
Suplementar de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Agência Estadual 
de Gestão e Empreendimentos, com fulcro no art.73, incisos I, II e III, combinado 
com art. 78, parágrafo único da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 
57/100638/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 30 DE MAIO DE 2019.

                        JORGE OLIVEIRA MARTINS
               Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 811, DE 30 DE MAIO DE 2019.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, à servidora LEDA TERESA ANDRADE DA SILVA, matrícula 
n. 10847022, ocupante de cargo de Agente de Polícia Judiciária, Função, Escrivão de 
Polícia Judiciária, Classe Especial, Símbolo, 193/211/B5, código 40280, pertencente ao 
Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de 
Estado de Justiça e Segurança Pública, com fulcro no art.73, incisos I, II e III, combinado 
com art. 78, parágrafo único da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 
31/200654/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 30 DE MAIO DE 2019.

                        JORGE OLIVEIRA MARTINS
                Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 812, DE 30 DE MAIO DE 2019.                 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

APOSENTAR, por invalidez, com proventos integrais e reajuste na mesma data, 
em índice não inferior ao fixado para os benefícios pagos pelo Regime Geral de Previdência 
Social, o servidor JORGE FALCÃO PETRONI, matrícula n. 83332022, ocupante do cargo 
de Gestor de Desenvolvimento Rural, classe G, nível VIII, código 70287, pertencente 
ao Quadro Suplementar de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado na Agência 
de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural, com fulcro no art. 35, § 5º e art. 39, 
combinado com art. 76 e art. 77, todos da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005 
(Processo n. 71/600273/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 30 DE MAIO DE 2019.

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                  Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária 
Situação: Inativo
Interessada: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
14031022 Gezulina Monteiro 

da Rocha
Assistente de Serviços 

de Saúde I
Ageprev 55/500417/2019

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 909/2019/DIRB/AGEPREV

CAMPO GRANDE-MS, 30 DE MAIO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO’
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária 
Situação: Inativo
Interessada: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
23974022 Leodir Antônio da 

Cunha
Fiscal Tributário 

Estadual
Ageprev 55/504805/2018

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 338/2019/DIRB/AGEPREV

CAMPO GRANDE-MS, 30 DE MAIO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO’
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária 
Situação: Inativo
Interessada: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
61480022 Fátima Aparecida 

de Oliveira Santos
Professor Ageprev 55/500631/2019

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.148/2019/DIRB/AGEPREV

CAMPO GRANDE-MS, 30 DE MAIO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO’
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária 
Situação: Inativo
Interessada: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

36549021 e 
36550021

Therezinha Figueiredo Professor/
Professor

Ageprev 55/503343/2018

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 895/2019/DIRB/AGEPREV

CAMPO GRANDE-MS, 30 DE MAIO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO’
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária 
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
64937022 Wilson Ferreira dos 

Anjos
Soldado-PM Ageprev 55/504677/2018

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 984/2019/DIRB/AGEPREV

CAMPO GRANDE-MS, 30 DE MAIO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO’
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessada: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
65441024 Luceléa de Lourdes 

Tavares Gomes
Agente de Polícia 

Judiciária
Ageprev 55/500541/2019

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 918/2019/DIRB/AGEPREV

CAMPO GRANDE-MS, 30 DE MAIO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição 
Previdenciária
Situação: Inativo
Interessada: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
66666021 Luduvina Souza da 

Costa
Assistente de Serviços 

da Defensoria
Ageprev 55/500917/2019

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.158/2019/DIRB/AGEPREV

CAMPO GRANDE-MS, 30 DE MAIO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO’
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária 
Situação: Inativo
Interessada: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
65399023 Ivete Aparecida 

Schuroff
Gestor Sócio- 

organizacional Rural
Ageprev 55/501077/2019

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.160/2019/DIRB/AGEPREV

CAMPO GRANDE-MS, 30 DE MAIO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO’
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária 
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
18721022 Joaquim Ferreira Professor Ageprev 55/500289/2019

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.170/2019/DIRB/AGEPREV

CAMPO GRANDE-MS, 30 DE MAIO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO’
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária 
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
71740023 Atayde Simões 

Fernandes
2º Tenente-

PM
Ageprev 55/501982/2019

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.134/2019/DIRB/AGEPREV

CAMPO GRANDE-MS, 30 DE MAIO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente



DIÁRIO OFICIAL n. 9.91431 DE MAIO DE 2019PÁGINA 79 

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária 
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
103163022 Paulo Roberto 

Marques Pereira
Professor Ageprev 55/504214/2018

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 339/2019/DIRB/AGEPREV

CAMPO GRANDE-MS, 30 DE MAIO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO’
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Restituição de Imposto de Renda e da Contribuição Previdenciária 
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
12823021 Argeu José Breda Fiscal Tributário 

Estadual
Ageprev 55/501390/2019

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 941/2019/DIRB/AGEPREV

CAMPO GRANDE-MS, 30 DE MAIO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO’
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária 
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
15272022 Joaquim Araújo Coronel-PM Ageprev 55/501304/2019

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.133/2019/DIRB/AGEPREV

CAMPO GRANDE-MS, 30 DE MAIO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO’
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária 
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
18899022 José Carlos 

Monteiro Roca
1º Tenente-

BM
Ageprev 55/502015/2019

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.139/2019/DIRB/AGEPREV

CAMPO GRANDE-MS, 30 DE MAIO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO’
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Revisão de Aposentadoria por Invalidez
Situação: Inativo
Interessada: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
6290024 Patrícia Khoury Analista de Tecnologia 

da Informação
Ageprev 11/021611/2018

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 990/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 30 DE MAIO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO 
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária 
Situação: Inativo
Interessada: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
108187022 Raquel Paes 

Barbosa
Fiscal Tributário 

Etadual
Ageprev 55/500916/2019

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.054/2019/DIRB/AGEPREV

CAMPO GRANDE-MS, 30 DE MAIO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO’

AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E 
EXTENSÃO RURAL

PORTARIA “P” AGRAER N. 222, DE 30 DE MAIO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO 
E EXTENSÃO RURAL, no uso de suas atribuições legais,

R   E   S   O   L   V   E  :

TORNAR SEM EFEITO a portaria “P” AGRAER n. 204, de 21 de maio de 
2019 publicada no Diário Oficial n. 9.911 de 28 de maio de 2019, a página 43.

                          CAMPO GRANDE, MS, 30 DE MAIO DE 2019.

ANDRE NOGUEIRA BORGES
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGRAER N. 223, DE 30 DE MAIO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO 
E EXTENSÃO RURAL, no uso de suas atribuições legais,

R   E   S   O   L   V   E  :

Prorrogar por mais 60 (sessenta) dias a licença maternidade concedida 
à servidora PATRICIA SIMONE DOS SANTOS, matricula n. 123018021, ocupante 
do cargo efetivo de Agente de Desenvolvimento Rural da Agência de Desenvolvimento 
Agrário e Extensão Rural – AGRAER, no período de 13/07/19 A 10/09/19, com fulcro no 
artigo 1º. da Lei nº. 3.855, de 30 de março de 2010.

                          
                          CAMPO GRANDE, MS, 30 DE MAIO DE 2019.

ANDRÉ NOGUEIRA BORGES
Diretor-Presidente

AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA SANITÁRIA
  ANIMAL E VEGETAL

PORTARIA “P” IAGRO N. 121, DE 29 DE MAIO DE 2019.
                                
O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA SANITÁRIA 
ANIMAL E VEGETAL - IAGRO, no uso de suas atribuições legais;
                                  

RESOLVE:
                                 

Designar os servidores abaixo mencionados, sobre a Coordenação 
da primeira, para comporem a COMISSÃO SETORIAL DE AVALIAÇÃO DE 
DOCUMENTOS, desta Agência, tornando sem efeito a PORTARIA “P” IAGRO N. 116, 
DE 19 DE ABRIL DE 2018 publicada no Diário Oficial n. 9.640 de 20/04/2018 página 
53:

Matrícula Servidor Cargo
12563021 Marina Alves Rodrigues Bacha Fiscal Estadual Agropecuário

56198021 Eneida Maria de Rosa Silva Dacal Fiscal Estadual Agropecuário

132498021 Jeane Cardozo Barbosa Agente de Serv. Agropecuários

116863024 Rita de Cássia Florentino 
Echeverria Procurador de Entidades Públicas

105997021 Viviane Lima Catelan Moreira Fiscal Estadual Agropecuário

84815021 Marise Marinelli Bonilha Seki Fiscal Estadual Agropecuário
                         

Campo Grande/MS, 29 de Maio de 2019

LUCIANO CHIOCHETTA
Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” IAGRO N. 122, DE 29 DE MAIO DE 2019.
                                
O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA SANITÁRIA 
ANIMAL E VEGETAL - IAGRO, no uso de suas atribuições legais;
                                  

RESOLVE:
                                 

Dispensar da Função de Confiança de Chefe do Núcleo de Produtos 
Artesanais, da Divisão de Inspeção de Produtos de Origem Animal - DIPOA, a servidora 
ANGELA NUNES BONI, Fiscal Estadual Agropecuário, matrícula 5333021, com efeitos 
a contar de 03 de junho de 2019.                        

Campo Grande/MS, 29 de Maio de 2019

LUCIANO CHIOCHETTA
Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” IAGRO N. 123, DE 29 DE MAIO DE 2019.
                                
O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA SANITÁRIA 
ANIMAL E VEGETAL - IAGRO, no uso de suas atribuições legais;
                                  

RESOLVE:
                                 

Lotar a servidora ANGELA NUNES BONI, Fiscal Estadual Agropecuário, 
matrícula 5333021, pertencente ao Quadro de Pessoal Permanente desta Agência, na 
Divisão de Educação Sanitária - DES, com efeitos a contar de 03 de junho de 2019.

Campo Grande/MS, 29 de Maio de 2019

LUCIANO CHIOCHETTA
Diretor-Presidente 

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE MATO 
GROSSO DO SUL

PORTARIA “P” DETRAN Nº 241 DE 28 DE MAIO DE 2019

O DIRETOR-PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE 
MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E: 

Conceder afastamento em virtude de Licença para Tratamento da Própria Saúde, 
aos servidores abaixo relacionados, lotados no Departamento Estadual de Trânsito - 
DETRAN/MS, com fulcro no artigo 136, da Lei n.º 1.102 de 10/10/90, com redação dada 
pela Lei nº 2.157, de 26 de outubro de 2000. (Processo nº 31/700177/2019) 

Matrícula Nome Cargo Período Dias Pror.

24460021 Amanda Kreher 
Barbosa Ortiz     

Gestor de Educação 
e Segurança de 
Trânsito

24/05/2019 a 
22/06/2019 30 Não


